
CADERNO 9  1QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 9 QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 200/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista, os termos do Ofício nº 239/2013/MP/
CSMP, de 15/12/2013, protocolizado sob o nº 50822/2013, em 
16/12/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a 
frequentarem o curso de Aperfeiçoamento em Direito Agrário, 
nos dias 16, 17, 18, 23, 24, 25, 30 e 31 de janeiro, 1º, 6, 7, 8, 
13, 14, 15, 20, 21 e 22 de fevereiro, 13,14, 20, 21, 27 e 28 de 
março e 3, 4, 5, 10, 11, 12, 24, 25 e 26 de abril de 2014.

ADRIANA PASSOS FERREIRA
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO
ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS
CARLOS LAMARK MAGNO BARBOSA
DANYLLO POMPEU COLARES
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
ELY SORAYA SILVA CEZAR
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
EVANDRO AGUIAR RIBEIRO
FÁBIA DE MELO-FOURNIER
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
ÍTALO COSTA DIAS
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
LORENA DE MOURA BARBOSA
LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA
MÁRCIO LEAL DIAS
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 202/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR, gozar 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referentes 
ao triênio 1995/1998, concedidos pela Portaria nº 246/2001-
PGJ, de 9/2/2001, no período de 7/1 a 7/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 239/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 123/2013-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 19/12/2013, protocolizado sob o nº 51437/2013, 
em 19/12/2013;

CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, no período de 
7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 389/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão,a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 001/2014-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
a SERVIDORA CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, para 
análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 458/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2014-MP/CPJSII, 
de 8/1/2014, protocolizado sob o nº 1384/2014, em 14/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudoeste II -  Itaituba, no período de 7/1 a 
31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 463/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7806/2013-MP/PGJ, de 
16/12/2013, no período de 16/12/2013 a 6/1/2014, a contar de 
20/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 503/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
952/2014, em 9/1/2014;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar na Coordenação da Região Administrativa 
Sudoeste II - Itaituba, no período de 13 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 514/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 03/2014/MP/2ªPJP, 
protocolizado sob o nº 1153/2014, de 13/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO para comparecer à audiência judicial 
designada no âmbito do Processo nº 001.2012.930.083-4, em 
trâmite na 10ª Vara do Juizado Especial Cível de Belém, no dia 
15/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 518/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 024/2012-MP/
PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 019/2012-MP/PA, firmada 
entre este Órgão Ministerial e a empresa CHAVES COMÉRCIO E 
LICITAÇÕES LTDA-EPP, que tem como finalidade o Registro de 
Preços para aquisição de materiais diversos e bens permanentes;
CONSIDERANDO que a empresa recebeu a Nota de Empenho 
2013NE00426 em 14/02/2013, em substituição ao instrumento 
de contrato, nos termos do art. 62, caput e § 4º, da Lei Federal 
nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO que a empresa, por meio de correspondências 
enviadas em 19/03/2013 (protocolo nº 10509/2013) e 
04/04/2013 a este Órgão, solicitou a prorrogação do prazo de 
entrega referente à Nota de Empenho 2013NE00426;
CONSIDERANDO que as duas requisições de prorrogação de 
prazo feitas pela empresa ocorreram após 15/03/2013, que era 
o termo final do prazo fixado no item 4.2 do Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico nº. 019/2012-MP/PA;
CONSIDERANDO que a empresa não entregou os materiais no 
prazo previsto de 30 dias úteis a contar do recebimento da Nota 
de Empenho, conforme subitem 4.2 do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico nº. 019/2012-MP/PA;
CONSIDERANDO que a entrega do produto foi efetivada 34 (trinta 
e quatro) dias após o fim do prazo estabelecido formalmente;
CONSIDERANDO que os fatos acima expostos demonstram que 
a empresa descumpriu as obrigações previstas no item 4.2 do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº. 019/2012-MP/PA, 
e ensejam a aplicação da penalidade prevista no item 15.3.2, 
inciso II, do Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2012-MP/PA, 
que determina a aplicação de multa indenizatória, nos casos de 
inexecução parcial;


